quo ad evomendum sanguinem mucosam mixtam, sub motibus vehementibus sollicitantur. Hoc facto per 3—4 min. prima in fundo quasi examines jacent. Tunc exceptae, et in cribro aqua ablutae, imponantur aquae purae, ubi mox summe vivaces redduntur, et post aliquot ad summum 20 horarum spatium avidius quam recentes sugere dicuntur. — Hic factum experimentum sugendi aviditatem sangvisugarum quidem non comprobavit, meretur tamen pluries repeti, ut veritas assertorum, quae summi forent usus, evincatur.

cile noxia evadere posset, uti in infantibus, hujus diutius rationem habemus. Non admodum rari enim sunt casus, quod infantes cum deligatis talibus per hirudines illatis vulneribus, incurie lecto impositi asphyxiam, renovata sub somno haemorrhagia inductam, cum morte commutaverint. Ubi itaque haec remedia haemostatica non sufficiunt, aliis sanguis sisti debebit. Minus secura est ab *Autenrieth* commendata impositio tenuium turundularum in vulnusculum; molesta quam *Hennemann* proposuit vulnusculi medio volselae facienda compressio; facilis ubi sufficit ab *Dupuytren* adhibita splenii linei complicati super vulnus applicatio, et subsequa spatulae calefactae nec tamen candentis appressio, quo calore coagulatus sanguis vulnus obstruit. C. *Wedemeyer* acuminatum lapidem infernalem vulneri profunde imprimere jubet, quo partim ob inductam escharam, partim ob subsequum partium vicinarum tumorem et eformatum thrombum sanguis fluere cessat: quem tractandi modum tamen frequenter exulceratio et cicatrices residuae excipiunt. C. *Richerand* vulnus filo ferreo candefacto amburere jubet, qua ratione inducta per morsum sanguisugae ex arteria temporali haemorrhagia composita est. Tutissima videtur ratio pertinacem haemorrhagiam sistendi a C. *Whete*. (1) proposita: Cutis cum vulnusculo, digitis in plicam elevata ad margines vulneris acu pertunditur, atque filo sericeo aut lineo pluries circumvolvitur ita, ut vulnusculo compresso sanguinis fluxus impediatur. Acus apice globulo cereo munita, per unum aliumve diem relicta, dein tuto amoveri potest. Haec haemostaseos methodus ibi potissimum applicanda veniret, ubi pressioni, qua aliis remediis maior conciliatur vis, locus non conceditur, uti in collo, scroto, praeputio, paerinaeo: neque crudelitatis argui meretur, cum caustica, aut ferrum candens manifeste intensiores moveant dolores.

### §. 20.

Vulnera ab hirudinibus inflicta rite deligata intra nycthemeron consolidari siveverunt, absque crustis aut cicatricibus residuis. Sequuntur tamen non raro phaenomena minus optata, aegro si non periculosa certe molesta. Ita in rarioribus casibus dolores non tantum sub suctu vehe-

(1) von Graefe's u. Walther's Journ. für Chirurgie u. Augenheilkunde.

mentiores sunt, sed etiam finito eo continuant: qui tamen topicis sedantibus, v. c. epithematibus ex aqua frigida cum paucis opio facile cedunt. Frequentius circa vulnus comparent echymoses, sugillationes minoris majorisve extensionis, quae in partibus, praecipue textu celluloso laxiori provisus, in tumorem etiam maiorem assurgunt, rarius inflammantur; quae tamen communiter sponte per resorptionem disparente sensim initio livida dein flavo-virescente macula, iterum tolluntur. Quandoque jam erysipelacea, jam etiam phlegmonosa inducitur loci vulnerati inflammatio, quae applicitis, si locus admittit fomentis frigidis, aut hoc non concesso tepidis, vel cataplasmatibus, concessa parti sub situ recto quiete, tunc quoque resolvitur, ubi ob perversum tractamen exulceratio comparuisset; et solummodo enata in tumore insigniori gangraena (quae subinde exoritur, ubi copiosae nimis hirudines ad angustum valde spatium fuerunt applicatae. (quod probe vitandum)—tractamine topico eodem perstante, donec aut vita parti restituta, aut saltem limes sphacelo ope suppurationis positus fuerit, interna reproductionem promoventia quandoque poscit remedia.

Neque tandem silentio praeterire licet periculum, quod hirudines ostiis cavorum (v. c. ori, ano etc.) applicitae deglutitae, aut cavis his irrepentes inducunt; quod aut obstruendo ubi licet ante applicationem ostia haecce, aut maxima in applicitas sangvisugas attentione sollicitae praevertendum est. Si tamen in ventriculum delatae essent, potione salis communis soluti, et subsequo emetico, ex aliis vero cavis ejusdem solutionis salinae injectione eliminandae forent.

Hic loci adhuc mentio facienda esse videtur hirudinis sic dictae artificialis, altero hujus Seculi decennio primum in Anglia detectae, atque paucis postmodum annis ab *Scarlantière* nomine *Bdellometri* propositae. Instrumentum hoc, juxta *C. Graefe* melius *Antlaemon*: (ab *αντλειν* et *αιμα*) vocandum, formam antliae habet, qua reconditis 5—10 apicibus lanceolarum ad elateris pressionem cutis vulneratur, et profluens sanguis per rarefactum in vitreo cylindro sub elevatione emboli aërem elicitor. Apparatus tamen hic ut patet, usu suo magis emendatae cucurbitae respondet, nec sangvisugae substitui potest.

# **T h e s e s.**

---

1. **Sanguisugae cum principibus in re medica remediis de primatu contendunt.**
  2. **Hungaria ab sanguisugarum e regno evectione earundem excidium non habet metuendum.**
  3. **Hepar princeps est non tantum chylicationis sed totius assimilationis organon.**
  4. **Arteriarum pulsus erronee ab alternis earundem per sanguinem e corde propulsum dilatatione et contractione repetitur.**
  5. **Virtutis medicamentorum ex chemicis eorum rationibus petita explicatio claudicat.**
  6. **Aquae frigidae omni jure locus inter remedia heroica assignandus est.**
  7. **Vanum est conamen, cataractam evolutam pharmacis resolvere velle.**
  8. **Quo maiori contra morbum quempiam laudantur remedia numero, tanto maiori sub cura eorum premimur egestate.**
  9. **Felices Homaeopatharum curae evidentissimum constituunt efficacis autocratiae naturae documentum.**
  10. **Recta rei medicae coordinatio primum salutis populi constituit fundamentum.**
  11. **Medicum multa scire, plurima audire, pauca loqui oportet.**
-